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2024 blev det år, hvor folkekirken, efter flere års
fravær, atter fandt en plads på Roskildefestivalen,
da præsterne i Vor Frue-Vindinge pastorat fik den
brillante idé at holde Vor Frue kirke, som ligger
indenfor festivalpladsens grænser, åben i
festivalugen. Initiativet blev kaldt Open Church, og
sammen med en håndfuld frivillige gjorde de det
muligt for enhver festivalgæst at lægge vejen forbi
kirkerummet, hvor de kunne tænde lys, nyde freden
og få opladt krop, sind og mobiltelefon. Rummets
stilhed blev ind imellem afbrudt af smuk musik,
solosang og spredte snorkelyde som steg op fra de
sækkestole, hvor man kunne tage sig ”en himmelsk
morfar”. Men der var også mulighed for
eksistentielle samtaler og nadver, man kunne få en
tår kaffe, ja endda et kram. Mange unge mennesker
lagde vejen indenom kirken, nogle endda flere
gange, og konklusionen er klar: der er grobund for
mere.

Det fælles har højeste prioritet

https://fb.watch/vxT4r1NC0p/
https://fb.watch/vxT4r1NC0p/


Den 23. oktober så et nyt samarbejde kaldet
Lægen og Præsten dagens lys. Læger og præster
møder mange af de samme mennesker – børn,
unge og voksne der har det svært pga. sorg,
ensomhed, brudte relationer og udfordrende
livsovergange – og med dette in mente er der
blevet etableret en arbejdsgruppe til skabelse af
et tværfagligt netværk, hvor netop læger og
præster i Roskilde kommune fra hver deres
ståsted og til glæde for de mennesker som søger
deres hjælp, kan henvise til hinanden.
Arbejdsgruppen består af to sognepræster og to
praktiserende læger og det første stormøde med
deltagelse af 21 læger og 9 præster emmede af
håbet om at vores to professioner fra hver deres
faglige ståsted kan være til gensidig inspiration
og vokse hen over de næste mange år. 

Samme aften luftedes endnu et initiativ, nemlig
Samtalegrupper for pårørende til demensramte.
To sognepræster fra hhv. Jyllinge og Syv-Ørsted-
Dåstrup pastorater vil sørge for at det får ben at
gå på, i første omgang i Jyllinge og sidenhen i
Viby. Ved præsentationen blev initiativet
modtaget meget positivt hos både læger og
præster, og det kommer til at se dagens lys i
2025.

På den musikalske front skabes der også
samarbejder. Et eksempel er et initiativ som
kommer fra en af Domkirkens organister, hvor
alle kor og kirkesangere i Domprovstiet er blevet
indbudt til at danne et kæmpekor som sammen
med professionelle sangere og et orkester skal
opføre Mozarts Requiem i Domkirken. Det sker
den 6. november ved en storslået koncert i
Roskilde Domkirke. 

Derudover kan jeg pege på Kirkehøjskolen, der
gang efter gang trækker fulde huse med
spændende og alsidige foredrag; magasinet
Amen, der er med til at profilere folkekirken i
hele Roskilde kommune; Drop in dåb, i år med
26 døbte; På sporet af Jesus med besøg af mere
end 600 elever fra kommunens 2. klasser;
provstiets skole-kirketjeneste Skibet, som bl.a.
med en meget populær julekalender er med til at
styrke relationen mellem kirke og skole;
Salmesangsdagen som fylder Domkirken med
syngende 5. klasseselever; Pinse i Fri luft, nu med
særligt fokus på børn og familier; Vandring på
Herrens Mark, hvor præster samarbejder med
Roskilde Pilgrimsforening og sidst men ikke
mindst Din tro Min tro, der bringer
religionsdialogen ud til unge mennesker i
kommunens folkeskoler. I Roskilde Domprovsti
har vi al mulig grund til at være særdeles stolte og
tilfredse, fordi vores vision om mere samarbejde
har vitterligt fået ben at gå på. Vi kommer rent
faktisk uden for murene og bidrager til det
samfund, vi er en helt naturlig del af. 

Klik og læs mere 

https://www.roskildedomprovsti.dk/b/invitation-tvaerfagligt-netvaerk-mellem-praktiserende-laeger-og-sognepraester-i-roskilde-163751?utm_source=Widget+on+www.roskildedomprovsti.dk&utm_medium=Widgets
https://magasinetamen.dk/
https://www.roskildedomprovsti.dk/b/pilgrimsvandring-pa-herrens-mark-147275?utm_medium=Widgets
https://www.roskildedomprovsti.dk/b/kirkehojskolens-efterarsprogram-er-klar-156758?utm_medium=Widgets


Også her hos os kan det mærkes at der er
udfordringer med præste- og personalemangel.
Samtidig har et stigende fokus fra offentligheden
på folkekirkens arbejdsmiljø og ledelse lige så
langsomt skabt en bevidsthed om, at der er brug
for mere og andet, end det vi plejer at gøre.
Analyser har vist, at kirkegårdene er en
udfordring for folkekirkens økonomi, med store
årlige omkostninger. 

Derudover har rekrutteringen af nye
menighedsrådsmedlemmer til dette års
menighedsrådsvalg peget på nødvendigheden af
samtaler om menighedsrådsarbejdet i fremtiden.
Hvordan skal de fremtidige rammer for
menighedsrådsarbejdet være, så det er attraktivt
og meningsfuldt at påtage sig det vigtige hverv?
Hvordan skal menighedsrådsarbejdet kalibreres,
så der er kompetencer og kapacitet til de
opgaver et menighedsråd er forpligtet på? Hvad
skal vi fra provstiet byde ind med, og på det helt
store plan hvordan ser en lovgivning ud, der
tager udfordringerne alvorligt og som ikke
spænder ben for det stigende behov for
samarbejder på provstiplan og på tværs af
provstier? 

De mange samarbejder vi har er ikke kun gode,
de er også helt nødvendige, og det er
provstiudvalget meget opmærksomt på. Her
bruger vi en del kræfter på at skabe gode
muligheder for understøttelse af de
menighedsråd, der har brug for en ekstra hånd
eller sparring, når vigtige beslutninger skal tages.
I den forbindelse har vi haft uvurderlig hjælp fra
konsulent Ole Nielsen der i flere sogne har
hjulpet med alt lige fra mødestruktur til økonomi
og planlægning af salg af ejendom.  Derfor
glæder vi os også til at det allerede etablerede
samarbejde om de to konsulenter som skal
ansættes i provstiet, endelig får ben at gå på i
begyndelsen af 2025. 

Udfordringerne er genkendelige ud over hele
landet, og det øger fornemmelsen af at vi, når det
handler om folkekirkens holdopstilling og
rammevilkår, på nogle vigtige områder er lidt for
meget i utakt med samtiden. Det er selvfølgelig
ikke noget, vi sådan lige med et snuptag kan løse,
men det er noget vi skal være opmærksomme på.
Roskilde Domprovsti har igennem mange år
været et smørhul. Økonomien er god og vi kan
stort set gøre hvad vi vil, naturligvis under skyldig
hensyntagen til det store fællesskab. Det lokale er
en del af et større hele, nemlig Folkekirken i
Roskilde kommune, hvor ord som fairness,
gennemsigtighed, ligeværd og generøsitet er
bærende elementer i fordelingen af de midler,
som vi hvert år modtager via kirkeskatten. 

Fotos fra videoerne om menighedsrådsvalget i Roskilde Kommune
Klik og se dem på Facebook

Nødvendighed og fremtid

https://www.facebook.com/61562035121274/videos/396634973456525/
https://www.facebook.com/61562035121274/videos/1320685278909197


Så vi kan med en vis lettelse konstatere, at i Roskilde
Domprovsti er meget ved det gamle. Vi har fine rammer for at
kirken kan byde ind i menneskers liv med forskellige
aktiviteter og opbyggelig forkyndelse, og de rammer har vi
fortsat, for nu er der faktisk valgt 12 nye menighedsråd, som
den 1. søndag i advent tager hul på en ny periode med arbejde
og opgaver til fællesskabets bedste. 

Derfor skal der lyde en stor tak til alle, der i den forgangne
periode har siddet med omkring bordene i sognene. Tak for
indsigt, hjerte, håndkraft og diskussionslyst. Tak for at have
siddet på kirkebænkene, tak for at have skabt liv i
sognegårdene, tak for overbærenhed og velvilje. Tak for godt
samarbejde. 

Og tak til alle jer der har meldt jer under fanerne til en ny
periode med menigheds-rådsarbejde. Jeg håber I vil blive
mødt af konstruktive samtaler og spændende opgaver. Jeg for
min del glæder mig til alt det som kommer.

Hjertelige hilsner
Anne-Sophie Olander 
Oktober 2024

Pointen er at vi bærer det hele sammen, i provstiet, i
menighederne som tæller både læge og gejstlige medlemmer.
Der er en grund til, vi bruger ord som samvirke, samskabelse
og fællesskab. Velvidende at vi ikke er et hvilket som helst
fællesskab. Når alt kommer til alt, så er det Vorherre Jesus
Kristus, som konstituerer alt det, vi er en del af. Det er ham
der legitimerer vores indsats, om vi er ansatte, frivillige,
menighedsrådsmedlemmer eller præster. Heri ligger vores
raison d’étre. Det er derfor vi endnu en gang tager en tørn.

På Sporet af Jesus 2024

Salmesangsdagen 2024

https://www.facebook.com/reel/1008623964228248
https://www.facebook.com/reel/406642422372190?locale=lv_LV

